ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
UNEMAT – Cidade Universitária de Cáceres
Av. Santos Dumont, Cáceres-MT.
(65) 3222-1103 - dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR N.º 8 AO EDITAL Nº 004/2020 – DEAD

SELEÇÃO DE COORDENADORES DE CURSO, COORDENADOR DE TUTORIA E DE
EQUIPE MULTIDISCIPLINAR PARA O NÚCLEO UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

DA UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO - UNEMAT, no uso de suas atribuições

legais e em cumprimento das normas previstas no Decreto n.º 5.800/2006, Decreto n.º

9.057/2017, Portaria n.º 183/2016 - CAPES, Portaria n.º 15/2017 – CAPES, Portaria n.º

139/2017 – CAPES, Portaria n.º 102/2019 – CAPES e Resolução n.º 49/2019 - CONEPE,

através da Diretoria de Gestão de Educação a Distância e Coordenação UAB/UNEMAT, torna

público a CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A ETAPA DE DEFESA DO PLANO

DE TRABALHO E CURRÍCULO, do processo seletivo regido pelo Edital n.º 004/2020 –

DEAD, nos termos seguintes:

1. Considerando as determinações do Decreto Estadual n.º 407/2020 e o Ofício Circular n.º

002/2020 – Reitoria, esta etapa será realizada por meio da Internet, pela plataforma de

conferência web da RNP.

2. O fuso horário é o oficial do Estado de Mato Grosso.

3. Ficam os candidatos seguintes convocados a comparecerem no ambiente da plataforma

de conferência web, nas datas, horários e locais (sala de conferência web), a seguir

estabelecidos:

DEFESAS DO DIA 19/03/2020 (QUINTA-FEIRA)

PERÍODO MATUTINO

Horário Candidato(a) Sala de conferência web

8:00 Juliano Ribas Ignez https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat

8:40 Roberta Leal Raye Cargnin https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat01

9:20 Carlos Edinei de Oliveira https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat

10:00 Cleuza Ramos Dourado https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat01

10:40
Juliana Vitória Vieira
Mattiello da Silva

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat

11:20
Gustavo Domingos Sakr
Bisinoto

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat01

DEFESAS DO DIA 19/03/2020 (QUINTA-FEIRA)

PERÍODO VESPERTINO

Horário Candidato(a) Sala de conferência web

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
UNEMAT – Cidade Universitária de Cáceres
Av. Santos Dumont, Cáceres-MT.
(65) 3222-1103 - dead@unemat.br

14:00
Renata Cristina de Lacerda
Cintra Batista Nascimento

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat

14:40
Camyla Piran Stiegler
Leitner

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat01

15:20 José Carlos de Lima https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat

16:00
Cleide Aparecida Ferreira
da Silva Gusmão

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat01

16:40
Maria do Socorro de Sousa
Araújo

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat

17:20
Everton Ricardo do
Nascimento

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat01

18:00 Metuzalen Gonçalves Silva https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat

DEFESAS DO DIA 20/03/2020 (SEXTA-FEIRA)

PERÍODO MATUTINO

Horário Candidato(a) Sala de conferência web

8:00 Geni Conceição Figueiredo https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat

8:40 Mauro Viegas da Silva https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat01

9:20
Antônio Carlos Pereira dos
Santos Júnior

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat

10:00
Leila Valderes Souza
Gattass

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat01

10:40 Fernanda Martins da Silva https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat

11:20 Evaldo Ferreira https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat01

DEFESAS DO DIA 20/03/2020 (SEXTA-FEIRA)

PERÍODO VESPERTINO

Horário
Candidato(a)

Sala de conferência web

14:00 Patrícia Aparecida da Silva https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat

14:40 Cláudia Landin Negreiros https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat01

15:20
Estevan Marcio Riba de
Neira Melgar

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat

16:00 William James Vendramini https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat01

16:40
Cristhiane Santana de
Souza

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat

17:20 Júlio Cezar de Lara https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat01

18:00 Robson Alex Ferreira https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
UNEMAT – Cidade Universitária de Cáceres
Av. Santos Dumont, Cáceres-MT.
(65) 3222-1103 - dead@unemat.br

4. Para acessar a sala de conferência, o candidato deve seguir as seguintes instruções:

I. Tenha instalado a última versão do Adobe Flash Player, disponível em:
https://get.adobe.com/br/flashplayer/ ;

II. Utilizar o navegador Google Chrome atualizado;
III. Acessar o endereço da sala de conferência web com 15 (quinze) minutos de

antecedência ao horário de início determinado;
IV. Digitar seu nome no campo NÃO TENHO UMA CONTA, e depois clique ENTRAR;
V. Será solicitado a confirmação de seu nome, se estiver correto, clique em

CONFIRMAR;
VI. Em seguida, poderá ser apresentado a mensagem “Clique para ativar o plug-in Adobe

Flash Player”. Clique sobre a mensagem e depois na janela que abrirá no canto
superior esquerdo, em PERMITIR;

VII. Ao entrar na sala de conferência web, você será questionado se quer habilitar o
MICROFONE ou somente ouvir, clique em MICROFONE e siga as instruções de
configuração que serão apresentadas.

4.1 O sistema de conferência web possui uma página de teste que auxilia na identificação de
possíveis problemas, que pode ser acessado pelo link: https://conferenciaweb.rnp.br/teste .

4.2 Em caso de maiores dúvidas consulte nosso tutorial completo no link:
https://dead.unemat.br/portal/anexos/Webconferencia_Manual_do_Professor.pdf

5. A ausência do candidato a esta etapa implica em sua eliminação do processo seletivo.

Cáceres-MT, 18 de março de 2020.

Rinalda Bezerra Carlos
Diretora de Gestão de Educação a Distância

Coordenadora Geral do Núcleo UAB/UNEMAT

https://get.adobe.com/br/flashplayer/
https://conferenciaweb.rnp.br/teste
https://dead.unemat.br/portal/anexos/Webconferencia_Manual_do_Professor.pdf